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Anotace

Diplomová práce se zabývá současným stavem spotřeb energií, vývojem distribučních

sítí a integrovaných komunitních energetických systémů. Předně je tato diplomová

práce zaměřena na problematiku a optimalizaci fungování EnergyHubů – energetických

center pomocí matematického modelu v GAMS. Získané znalosti byly následně

aplikovány na konkrétní oblast pro nalezení optimální varianty EnergyHubu.

Klíčová slova: spotřeby energií, pasivní distribuční sítě energií, aktivní distribuční sítě

energií, integrovaný komunitní energetický systém, EnergyHub, energetické centrum,

matematický model, GAMS

Abstract

This diploma thesis deals with the current state of energy consumption, the

development of distribution networks and integrated community energy systems. The

focus of this diploma thesis is mainly on problematics and optimalization of EnergyHub

– energy center with help of the mathematic model in GAMS. Such gained knowledge

were applied on the specific urban area to find the optimal variant of the EnergyHub.

Keywords: energy consumption, passive distribution networks, active distribution

networks, integrated community energy system, EnergyHub, energy center,

mathematic model, GAMS
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1. Úvod

S rostoucí spotřebou energií a snahou o snížení emisí skleníkových plynů,

rozvojem obnovitelných zdrojů energií a redukcí využití fosilních paliv ze strany Evropské

unie je třeba nalézt řešení pro snížení spotřeb energií.

Jednou z těchto možností je rozvoj integrovaných komunitních energetických

systémů a jejich efektivní napojení na distribuční sítě energií. Jednou z variant

efektivního napojení těchto komunitních systémů na distribuční sítě je i využití

EnergyHubů neboli energetických center.

Cílem této práce je tedy analýza současného stavu na poli spotřeb energií,

představení dostupných možností vývoje distribučních soustav, využití

decentralizovaných zdrojů energií, shrnutí výhod integrovaných komunitních

energetických systémů a hlavně představení problematiky EnergyHubů pro možné

snížení spotřeb energií, efektivní využití energetických zdrojů a výhod spojených

s možností konverze energií mezi nosiči těchto energií. Velká část této diplomové práce

se věnuje také matematickému modelu EnergyHubů v programu GAMS, který za pomoci

lineárního programování umožňuje nalézt optimální variantu a chování EnergyHubu

v průběhu času.

Zjištěné poznatky jsou aplikovány v praktické části této diplomové práce, kde je

pomocí matematického modelu v programu GAMS nalezena optimální varianta

EnergyHubu pro zadanou oblast M. J. Lermontova – Ve Struhách, Praha 6.

2. Současná energetická situace a možný vývoj

Jednou z největších výzev pro současnou společnost je zvyšující se tendence

spotřeby energií. S tím je nutné se vypořádat nejenom na poli dodávky a výroby, ale i

výměny, přenosu a spotřeby energií samotných. Díky růstu populace, rozvoji

elektromobility a s tím související zvětšující se globální poptávky po energiích,

pravděpodobnému nedostatku fosilních paliv v blízké nebo vzdálenější budoucnosti a
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zejména v poslední době naléhavé téma ochrany životního prostředí, je energetická

bezpečnost velice aktuální a kritický problém pro všechny země na světě. Vztah mezi

energiemi a ekonomickými, společenskými, environmentálními a bezpečnostními

aspekty velmi umocňuje důležitost a prioritu tohoto problému [1]. Pojem energetická

bezpečnost lze v problematice spotřeby energií vyjádřit jako spravedlivě dosažitelná,

cenově dostupná, efektivní, spolehlivá, šetrná k životnímu prostředí, aktivně řízená a

sociálně přijatelná energetická služba pro koncové uživatele. Energetické služby jsou

všudypřítomné komponenty moderního života potřebné pro provoz dopravy, lehkého i

těžkého průmyslu, pěstování potravin, výroby a distribuci produktů a pro vytápění a

chlazení obydlí [2]. Ekonom Schumacher se zmiňuje o energetických službách v moderní

společnosti tak, že nejsou jen další komodita, nýbrž předpoklad všech komodit. Dále se

Schumacher o energetických službách zmiňuje tak, že tyto služby jsou základním

faktorem rovným se vzduchem, vodou a zemí. Ve skutečnosti energetická bezpečnost

poskytuje ucelený koncept národní bezpečnosti, udržitelného vývoje, bezpečnosti osob

a lidských práv. Z tohoto důvodu se tedy dosažení udržitelných energetických systémů

spolu se snížením spotřeby energií v blízké budoucnosti stalo velkou výzvou pro státy

kolem celého světa [1].

Velké tepelné elektrárny byly donedávna hlavním zdrojem energií ve většině

zemí. Pro tyto elektrárny jsou stěžejní paliva fosilní, jejichž přeměnou, většinou

s nevalnou efektivitou, získáváme zejména energii elektrickou, ale i tepelnou. Takto

vyrobená elektrická energie je následně přenášena na velké vzdálenosti z místa výroby

na místo spotřeby přenosovou soustavou a dále rozváděna mezi koncové spotřebitele

na koncová odběrná místa komplexní distribuční sítí (1). V případě tepelné energie je

tato vzdálenost omezena díky tepelným ztrátám teplovodů a využití této energie,

vyrobené z fosilních paliv, je pro spotřebu uživatelů značně omezeno. Pro dodávky

tepelné energie z fosilních paliv, která je určená zejména pro otop budov a ohřev TUV,

se využívají teplárny a výtopny, případně menší plynové kotelny. Z důvodu omezených

vzdáleností, na které je výhodné tepelnou energii přenášet, jsou tato zařízení umístěna

blíže spotřebním místům. Jde zejména o velká a větší města. Ačkoliv je hlavním úkolem

těchto zařízení produkce tepelné energie pro otop a ohřev TUV, v případě tepláren jde

o kombinovanou výrobu tepelné a elektrické energie, která je následně využita pro
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provoz tohoto zařízení nebo dodávána do veřejné elektrické distribuční sítě.

Kombinovaná výroba elektřiny a tepla se může také využít v případě plynových kotelen,

kde je místo plynového kotle instalována kogenerační jednotka. V případě výtopen se

kombinovaná výroba elektřiny a tepla nevyužívá a výtopna vyrábí pouze energii

tepelnou [3].

Dle zprávy agentury EEA při Evropské Unii byly domácnosti v roce 2017 na druhé

příčce ve spotřebě energií s 27 % hned za dopravou, která spotřebovala 31 % energií. Na

průmysl připadla třetí příčka s 25 % a zbylé služby spotřebovaly 15 %. Spotřeba energií

domácnostmi byla v roce 2017 oproti roku 2005 o 0,6 % nižší. Tato změna byla

způsobena větší energetickou efektivitou obydlí (zlepšení tepelně technických vlastností

obálek budov, efektivnější tepelné zdroje), ale zároveň byla tato pozitivní změna

vyvážena větší spotřebou zvyšujícím se počtem domácích spotřebičů a v rostoucí

podlahové ploše domácností [4]. Snaha o snižování spotřeby energií a produkce emisí

domácnostmi je dále také vyžadována směrnicí Evropské Unie č. 2010/31/EU o

energetické náročnosti budov, která byla do české legislativy transponována zákonem č.

318/2012, a která říká, že všechny nově postavené budovy musí mít téměř nulovou

spotřebou energie. Tato povinnost započala pro budovy ve vlastnictví či užívání orgánem

veřejné moci již v roce 2016. Od 1. 1. 2020 je povinnost dodržet téměř nulovou spotřebu

energie nových budov vyžadována u všech, pro které je podána žádost o stavební

povolení [5].

Podle zprávy agentury EEA při Evropské Unii můžeme vidět klesající tendenci ve

spotřebě energií domácnostmi. Tato tendence je dále podporována nejenom samotnou

Evropskou unií, která svými směrnicemi tlačí a podporuje domácnosti ke zlepšení

tepelně technických vlastností jejich obydlí, užívání efektivnějších zdrojů tepla, ale i

samotnými uživateli, kteří se svým uvědomělým chováním snaží svou osobní spotřebu

energií redukovat. Tato motivace je dána nejenom možnou úsporou financí, ale

především zmenšením ekologické stopy samotného uživatele [6].

Změna klimatu a ochrana životního prostředí se stala významným ekonomickým,

environmentálním a společenským problémem, který vyžaduje rozsáhlou pozornost a

zájem nejenom na poli politiky a vědy, ale i celé společnosti [7]. Evropská unie se

v oblasti ochrany klimatu zavázala plnit cíle takzvaného Klimaticko-energetického
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balíčku z prosince roku 2008. Jde o soubor právních předpisů, které stanovují cíle

Evropské unie v oblasti energetiky a ochrany klimatu do roku 2020. Jde zejména o tyto

tři hlavní body:

- snížení emisí skleníkových plynů o 20 % oproti roku 1990


[…]


(H1(t) – tepelný výměník, KVET a TČ) a odběru tepelné energie z distribuční sítě tepla

DH(t).

Graf 6.14: Bateriové úložiště – varianta 4
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Graf č. 6.14 ukazuje průběh nabíjení Ec(t), vybíjení Ed(t) a stav nabití bateriového

úložiště SOC(t).

6.9.3.5. Varianta 5

Report z řešitele pro variantu 5:

Obrázek 6.25: GAMS – report varianty 5

Hodnota objektivní funkce pro variantu 1 je 17 708,92 Kč.
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Graf 6.15: Elektrická energie – varianta 5

Graf č. 6.15 zobrazuje průběh odběru elektrické energie z distribuční sítě E(t),

dodaný výkon fotovoltaickými panely PV(t), výrobu elektrické energie kogenerační

jednotkou a elektrickou energii vstupující do bateriového úložiště E1(t).

Graf 6.16: Odběr plynu – varianta 5
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Graf č. 6.16 ukazuje odebíraný plyn a jeho rozložení mezi komponenty, které plyn

spotřebovávají (G1(t) - kogenerační jednotka, G2(t) – plynový kotel) a odběr plynu

uživateli k přímé spotřebě G3(t).

Graf 6.17: Tepelná energie – varianta 5

Graf č. 6.17 ukazuje průběh výroby tepelné energie plynovým kotlem H1(t),

tepelným výměníkem H2(t), kogenerační jednotkou, tepelným čerpadlem a odběr

tepelné energie z distribuční sítě tepla DH(t).

Graf 6.18: Bateriové úložiště – varianta 5
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Graf č. 6.18 ukazuje průběh nabíjení Ec(t), vybíjení Ed(t) a stav nabití bateriového

úložiště SOC(t).

6.10. Vyhodnocení výsledků

Výsledky pro jednotlivé varianty EnergyHubů jsou shrnuty v Tabulka 6.18:

Varianta: Hodnota objektivní funkce:
Varianta 1 18 683,95 Kč
Varianta 2 18 031,56 Kč
Varianta 3 17 708,92 Kč
Varianta 4 17 708,92 Kč
Varianta 5 17 708,92 Kč

Tabulka 6.18: Shrnutí denních nákladů na energie jednotlivých variant

Z výsledků můžeme pozorovat, že využitím fotovoltaického systému a

bateriového úložiště došlo ke snížení denních nákladů na energie EnergyHubu.

Zavedení modelu EnergyHubu může přinést reálné úspory nákladech na energie

oproti stávajícímu stavu. Denní náklady na energie stávajícího stavu činí 34 233,57 Kč,

nejúspornější varianty modelu EnergyHubu ukazují, že by denní náklady na energie

mohli klesnout až na 17 708,92 Kč. Tedy možná úspora je 16 524,65 Kč.

Varianty 3, 4, 5 mají shodné denní náklady na energie z důvodu toho, že poptávka

po tepelné energii je pokryta hlavně výrobou tepla z tepelného čerpadla. Topný faktor

tepelného čerpadla, i při takto nízkých teplotách, poskytuje dostatečný výkon a tím i

ekonomickou výhodu pro využití tepelného čerpadla jak v EnergyHubech, tak pro běžné

vytápění a přípravu TUV v rodinných domech.

Tepelné čerpadlo v rámci celého dne funguje na maximální výkon a zbylá tepelná

energie je vyrobena kogenerační jednotkou. Z toho je patrné, že výroba tepla

spalováním plynu v plynovém kotli nebo využití dálkového tepla pro uspokojení

poptávky po tepelné energie není z ekonomického hlediska oproti využití tepelných

čerpadel pro pokrytí této poptávky lukrativní.

Jelikož je tepelné čerpadlo velmi komplexní zařízení, které může být náchylné na

poruchy, bylo by velmi praktické zanechat v EnergyHubu i záložní zdroj tepelné energie,

a to buď ve formě plynového kotle nebo tepelného výměníku napojeného na distribuční

síť tepla.
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Kompletní report výpočtu objektivní funkce pro nejkomplexnější variantu 5 je

přiložen v příloze této diplomové práce.

Při zkoumání výsledků také musíme brát v potaz, že tyto varianty jsou spočteny

pro nejnepříznivější den v roce. V případě zkoumání jiných dnů (například letních) by

byly výsledky jiné. Nejsou také zahrnuty další možné náklady spojené s provozem

EnergyHubu, do výpočtů vstupují čistě náklady na energie. Nejobjektivnějších výsledků

by se dosáhlo v případě modelace fungování variant EnergyHubu po celý rok, zahrnutím

a porovnáním dalších nákladů spojených s provozem EnergyHubu. To už ovšem není

v této diplomové práci kvůli rozsahu zahrnuto.

7. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo nalezení optimální varianty EnergyHubu pro zadanou

konkrétní oblast.

Tohoto cíle bylo dosaženo skrze studium současného stavu spotřeby energií, dostupných

technických řešení snižování spotřeb těchto energií za pomoci využití a zapojení

decentralizovaných energetických zdrojů, proměny distribučních sítí energií,

integrovaných komunitních energetických systémů a hlavně EnergyHubů –

energetických center.

EnergyHub byl zkoumán z pohledu matematického modelu a jeho optimálního

fungování. Tohoto dílčího cíle bylo dosaženo pomocí software GAMS, který umožňuje

sestavovat, analyzovat a řešit komplexní matematické modely.

Z dostupných výsledků je zřejmý potenciál EnergyHubů pro snižování spotřeb energií a

nákladů na energie. Výsledky ze zkoumané oblasti ukazují ekonomickou úsporu 51,7 %.

Výsledky také ukazují hlavní přednosti tepelných čerpadel a kogeneračních jednotek.

Jejich velké účinnosti a dostupný výkon skýtají velký potenciál pro jejich rozvoj.
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