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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování energetických středisek
Jméno autora: Josef Kuřátko
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technických zařízení budov
Vedoucí práce: Doc. Ing. Bohumír Garlík, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá současným stavem spotřeb energií, vývojem distribučních sítí a integrovaných komunitních
energetických systémů. Dále optimalizaci fungování EnergyHubů – energetických center pomocí matematického modelu v
GAMS. Následně jde o aplikaci na konkrétní oblast. Protože tato problematika je zcela nová, pokládám řešení prezentované
v DP za mimořádně náročné i vzhledem k mimořádným aplikacím matematického aparátu včetně programování v GAMS.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená DP splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant při řešení a pracovní činnosti na zpracování DP pracoval samostatně. Nastudoval celou řadu knižních materiálů
v angličtině a také v češtině. Dodržoval pravidelně termíny konzultací. Při konzultacích si počínal efektivně, věcně a
logicky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborné zaměření DP je velmi náročné a v podmínkách katedry TZB je mimořádně významné. Hloubka odbornosti se silně
orientuje i na vědecký přístup řešení uvedené problematiky. Například tvorba účelové funkce je vždy obecně náročná a zde
si diplomant počínal velmi logiky s matematickou vyspělostí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Zde nemám vážnějších připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a korektnost citací odpovídá požadavkům normy. Nemám žádné vážné připomínky.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Závěry DP mohou být návodem pro řešení praktických aplikací, zejména při řešení energetické náročnosti spotřeby energií
v oblasti jako jsou velká stavební centra apod. Zde jako jediné řešení se naskytuje možnost aplikace energetických center
realizovaných přímo v dané stavební oblasti. Takovýmto řešením se dosáhne významných energetických úspor, snižovaná
CO2 a ochrana životního prostředí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Význam této DP je aktuální, jak je vyjádřeno v komentáři a hodnocení DP. Co mě ovlivnilo je to, že student
přistupoval velmi odpovědně k dostudování některých matematických oblastí z umělé inteligence.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.6.2020 Podpis: doc. Ing. Bohumír Garlík, CSc., v.r.